

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES, MODALIDADE COLETA DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA AMPLIAÇÃO DA RECEPÇÃO DO AMA/UBS JARDIM PERI, GERENCIADO PELA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS – CRITÉRIO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.**

## **PREÂMBULO**

Aos 31 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às 14h00min, na Associação Saúde da Família (“ASF”), em sua sede localizada na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 65 – nesta Capital reuniu-se o responsável pelo certame e a Equipe de Apoio para atuar na Sessão Pública de Seleção de Fornecedores, Modalidade Coleta de Preços nº 002/2020 e Processo nº 004/2020.

O Edital foi publicado no jornal O ESTADO DE SÃO PAULO e no site da Associação Saúde da Família ([www.saudedafamilia.org](http://www.saudedafamilia.org)).

O Responsável pelo Certame, com fulcro no **item 25.10** do Edital, esclarece que a Associação Saúde da Família, em consonância ao previsto no artigo 43º de sua Orientação Normativa para Compras e Contratações de Obras e Serviços, esclarece que não está obrigada a contratar com a proponente vencedora, podendo cancelar, revogar, anular e/ou suspender a qualquer tempo e em qualquer fase os procedimentos de Seleção que houver iniciado, não havendo de se falar em direito adquirido, sem que tais atos impliquem direito de reclamação, indenização ou reembolso de quem se entender prejudicado.

Foi realizada a consulta das empresas participantes no CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS (CEIS).

Aberta a sessão, foi recebido o Envelope nº 01 “PROPOSTA” e nº 02 “HABILITAÇÃO” em concordância com o Edital.

## **CREDENCIAMENTO**

Após, passou-se ao credenciamento dos representantes que compareceram a esta Seleção de Fornecedores.

Foi constatado que as empresas atenderam aos requisitos do **item 8** do Edital, sendo seus representantes credenciados, conforme abaixo:

<b>EMPRESA</b>	<b>CNPJ</b>	<b>REPRESENTANTE</b>
<b>A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA</b>	60.708.385/0001-78	BEATRIZ NEVES PEREIRA
<b>JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP</b>	10.537.152/0001-81	ANTONIO ALVES SIMPLICIO
<b>FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA</b>	01.064.300/0001-05	AUDENORA FERREIRA LIMA

Ao término do credenciamento, às 14h10min, o Responsável pelo Certame informou que estava encerrada a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

Seguindo com a verificação da inviolabilidade dos ENVELOPES DE Nº 01 - PROPOSTA, estes foram rubricados pela Equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O responsável pelo certame questionou aos representantes das proponentes credenciadas se gostariam de verificar a inviolabilidade dos ENVELOPES DE Nº 01 – PROPOSTA, porém, não manifestaram interesse.

Foram abertos os ENVELOPES DE Nº 01 – PROPOSTA, passando-se à análise e rubrica das propostas pela Equipe de Seleção de Fornecedores da ASF.

Após, os valores das propostas foram lançados em planilha conforme ANEXO I – PLANILHA COMPARATIVA.

O Responsável pelo certame solicitou ao representante da empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP** que corrigisse a soma do **item 01-01-07** da sua proposta, conforme possibilitado pelos **itens 11.12 e 12.4** do Edital.

Ato contínuo, foram classificadas as empresas conforme abaixo:

**1ª COLOCADA: FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA** com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 82.867,73 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete Reais e setenta e três centavos);

**2ª COLOCADA: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP** com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 89.593,62 (oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e três Reais e sessenta e dois centavos);

**3ª COLOCADA: A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA** com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 98.967,50 (noventa e oito mil, novecentos e sessenta e sete Reais e cinquenta centavos).

O responsável pelo certame questionou aos representantes credenciados gostariam de verificar as propostas apresentadas, sendo que optaram por verificar e as rubricaram os representantes das empresas **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP** e **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA**.

A empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA (1ª COLOCADA)** foi classificada para a fase de habilitação, com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 82.867,73 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete Reais e setenta e três centavos).

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa proponente e rubricado pela equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O responsável pelo certame questionou aos representantes das demais empresas proponentes se gostariam de verificar a inviolabilidade do ENVELOPE DE Nº 02 – HABILITAÇÃO, porém, não manifestaram interesse.

Após, foi aberto o ENVELOPE Nº 2 de Habilitação, passando-se à análise da documentação pela equipe de Seleção de Fornecedores da ASF.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa apresentou CADIN válido do qual foi efetuado diligência, no qual segue encartado nos documentos, desta forma atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação Técnica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto às Declarações: a empresa atendeu a todos os requisitos.

O responsável pelo certame questionou se as empresas proponentes gostariam de verificar a documentação de habilitação da primeira colocada, sendo que, os representantes das empresas **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP** e **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA**, manifestaram interesse e os rubricaram

Finalmente, a empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA** foi declarada **HABILITADA**, com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 82.867,73 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete Reais e setenta e três centavos);

## **RESULTADO**

Dessa forma, a empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA** foi declarada **VENCEDORA** do certame, com o **menor preço – empreitada por preço global** de R\$ 82.867,73 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete Reais e setenta e três centavos).

## RECURSO

O responsável pelo certame questionou aos representantes credenciados se gostariam de interpor Recurso, sendo que estes abdicaram do Direito.

## ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, às 16h24min, encerrou-se esta sessão pública e lavrada a presente ata, lida a todos, que será assinada pelos responsáveis e representantes presentes.

## ASSINAM:

---

**Ramon Ribeiro**  
Responsável pelo Certame

---

**Kennedy Caetano de Souza**  
Membro da Equipe de Apoio

---

**Jane Mateus Gomes**  
Membro Técnico da Equipe de Apoio

---

**Márcia Ariede**  
Membro da Equipe de Apoio - Contabilidade

<b>A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA</b>	
<b>JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP</b>	
<b>FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA</b>	

**ANEXO I – PROPOSTAS**

<b>EMPRESA:</b>	<b>JOSÉ EDINIZ</b>				
<b>OBRA:</b>	<b>AMPLIAÇÃO RECEPÇÃO AMA PERI</b>		<b>BDI</b>	<b>11,13%</b>	
<b>LOCAL:</b>	Av. Peri Ronchetti, 905 - Jd Peri - São Paulo		<b>SIURB - JUL/ 2019</b>		
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>CUSTO UNIT R\$</b>	<b>CUSTO TOTAL R\$</b>
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 6.175,72</b>
01.01.07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	39,15	R\$ 87,12	R\$ 3.410,74
01.01.06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	39,15	R\$ 24,14	R\$ 945,08
01.05.01	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	M2	34,80	R\$ 49,02	R\$ 1.705,90
01.04.16	LASTRO DE CONCRETO 150KG CIM/M3	M <sup>3</sup>	0,38	R\$ 300,00	R\$ 114,00
<b>02-00-00</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>R\$ 23.712,81</b>
02.01.01	BROCA DE CONCRETO - DIAMETRO 20 CM	M	24,00	R\$ 38,82	R\$ 931,68
02.03.01	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M <sup>2</sup>	161,50	R\$ 53,32	R\$ 8.611,18
02.04.04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	1355,59	R\$ 5,00	R\$ 6.777,95
02.05.11	CONCRETO FCK=30MPA - USINADO	M3	12,32	R\$ 320,00	R\$ 3.942,40
03.03.30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	12,32	R\$ 280,00	R\$ 3.449,60
<b>03-00-00</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>R\$ 8.210,42</b>
03.01.30	CIMBRAMENTO PARA ALTURAS ENTRE 3,01M E 7,00M	M3	155,52	R\$ 25,85	R\$ 4.020,19
03.04.21	LAJE MISTA TRELIÇADA H-12CM COM CAPEAMENTO 4CM (12CM)	M2	45,86	R\$ 91,37	R\$ 4.190,23
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>R\$ 4.458,79</b>
04.50.04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	9,24	R\$ 47,80	R\$ 441,67
04.01.42	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE 09CM	M2	83,69	R\$ 48,00	R\$ 4.017,12
<b>05-00-00</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>R\$ 720,00</b>

05.04.50	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO DE ELASTÔMERO DE NEOPRENE, TIPO JEENE JJ2540VV OU SIMILAR	M	2,88	R\$ 250,00	R\$ 720,00
<b>06-00-00</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 11.709,44</b>
06.60..80	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA INCLUSIVE PERFIS DE FIXAÇÃO	KG	10,28	R\$ 1,47	R\$ 15,11
06.02.43	TELHA TRAPEZOIDAL DUPLA EM AÇO GALVANIZADO - E= 0,8MM, REVESTIMENTO B, H=40MM - PINTADA 1 FACE - MIOLO EM POLIURETANO E=30MM	M²	58,25	R\$ 150,00	R\$ 8.737,50
06.01.31	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	698,96	R\$ 2,10	R\$ 1.467,82
06.01.30	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	163,09	R\$ 9,13	R\$ 1.489,01
<b>07.00.00</b>	<b>ESQUADRIAS MADEIRA</b>				<b>R\$ 1.950,00</b>
07.01.07	PM.07 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM	UM	3,00	R\$ 200,00	R\$ 600,00
07.01.50	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	JG	3,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00
07.02.02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UM	3,00	R\$ 200,00	R\$ 600,00
<b>08-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				<b>R\$ 4.178,61</b>
08.02.37	CF.13 - CAIXILHO EM PERFIL DE CHAPA DOBRADA - BASCULANTE	M2	9,00	R\$ 300,00	R\$ 2.700,00
08.02.80	TELA DE PROTEÇÃO EM ARAME N.12, MALHA DE 1/2" - INCLUSIVE REQUADRO	M2	9,00	R\$ 164,29	R\$ 1.478,61
<b>09-00-00</b>	<b>ELÉTRICA</b>				<b>R\$ 2.850,79</b>
09.03.05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	R\$ 3,02	R\$ 302,00
09.02.55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	M	50,00	R\$ 5,96	R\$ 298,00
	CTPOS - 171				
37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	1,00	R\$ 88,48	R\$ 88,48
09.09.88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	un	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
09.82.04	INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - 1 TECLA	UN	2,00	R\$ 31,82	R\$ 63,64
09.82.07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	12,00	R\$ 4,26	R\$ 51,12
09.82.10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	10,00	R\$ 15,61	R\$ 156,10
09.86.10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	3,00	R\$ 54,73	R\$ 164,19

09.86.11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	3,00	R\$ 16,42	R\$ 49,26
09.90.38.	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	100,00	R\$ 1,78	R\$ 178,00
<b>10-00-00</b>	<b>HIDRAULICA</b>				<b>R\$ 169,79</b>
10.11.32	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	4,60	R\$ 36,91	R\$ 169,79
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>R\$ 3.504,60</b>
11.02.15	REVESTIMENTO COM GESSO	M <sup>2</sup>	95,04	R\$ 12,00	R\$ 1.140,48
11.03.13	REBOCO EXTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	M2	86,34	R\$ 18,00	R\$ 1.554,12
	CPOS				
19.01.040	Revestimento em granito com 3 cm de espessura, assente com massa	M <sup>2</sup>	2,70	R\$ 300,00	R\$ 810,00
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>R\$ 6.143,75</b>
13.02.05	GRANILITE - ESPESSURA 8MM	M2	46,79	R\$ 98,59	R\$ 4.613,03
13.03.05	RODAPÉ DE GRANILITE - MEIA CANA, 10CM	M <sup>2</sup>	30,02	R\$ 50,99	R\$ 1.530,72
<b>14-00-00</b>	<b>VIDRO</b>				<b>R\$ 2.250,00</b>
14.01.52	VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 10MM	M2	9,00	R\$ 250,00	R\$ 2.250,00
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 4.076,28</b>
	CTPOS				
33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M <sup>2</sup>	53,64	R\$ 8,53	R\$ 457,55
33.02.100	Massa corrida a óleo em esquadrias de madeira	M <sup>2</sup>	15,50	R\$ 18,51	R\$ 286,91
33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M <sup>2</sup>	9,00	R\$ 29,19	R\$ 262,71
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	86,34	R\$ 17,98	R\$ 1.552,39
33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	90,12	R\$ 16,83	R\$ 1.516,72
<b>17-00-00</b>	<b>SERV.COMPLEMENTARES</b>				<b>R\$ 509,55</b>
17.04.01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	53,30	R\$ 9,56	R\$ 509,55
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>R\$ 80.620,55</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. (11,13%) - PREÇO</b>					<b>R\$ 89.593,62</b>



<b>EMPRESA:</b>	<b>A MIMURA</b>				
<b>OBRA:</b>	<b>AMPLIAÇÃO RECEPÇÃO AMA PERI</b>	<b>BDI</b>			<b>16,00%</b>
<b>LOCAL:</b>	<b>Av. Peri Ronchetti, 905 - Jd Peri - São Paulo</b>	<b>SIURB - JUL/ 2019</b>			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>CUSTO UNIT R\$</b>	<b>CUSTO TOTAL R\$</b>
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>5.673,44</b>
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	39,15	87,12	3.411,00
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	39,15	24,14	945,15
01-05-01	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	M2	34,80	34,31	1.193,99
01-04-16	LASTRO DE CONCRETO, 150KG CIM/M3	M3	0,38	321,10	123,30
<b>02-00-00</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>22.474,95</b>
02-01-01	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM	M	24,00	38,82	931,68
02-03-01	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M2	161,50	42,66	6.889,38
02-04-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	1.355,59	7,40	10.031,35
02-05-11	CONCRETO FCK=30MPA - USINADO	M3	12,32	340,28	4.193,45
03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	12,32	34,82	429,10
<b>02-00-00</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>8.210,79</b>
03-01-30	CIMBRAMENTO PARA ALTURAS ENTRE 3,01M E 7,00M	M3	155,52	25,85	4.020,19
03-04-19	LAJE MISTA TRELIÇADA H-8CM COM CAPEAMENTO 4CM (12CM)	M2	45,86	91,37	4.190,59
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>4.895,65</b>
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	9,24	47,80	441,67
04-01-50	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE - 09CM	M2	83,69	53,22	4.453,98
<b>05-00-00</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>1.197,91</b>
05-04-50	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO DE ELASTÔMERO DE NEOPRENE, TIPO JEENE JJ2540VV OU SIMILAR	M	2,88	415,94	1.197,91
<b>06-00-00</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>11.729,39</b>
06-60-08	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA INCLUSIVE PERFIS DE FIXAÇÃO	KG	10,28	1,47	15,10



06-02-43	TELHA TRAPEZOIDAL DUPLA EM AÇO GALVANIZADO - E= 0,8MM, REVESTIMENTO B, H=40MM - PINTADA 1 FACE - MIOLO EM POLIURETANO E=30MM	M2	58,25	150,35	8.757,44
06-01-31	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	698,96	2,10	1.467,82
06-01-30	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	163,09	9,13	1.489,03
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS MADEIRA</b>				<b>2.657,67</b>
07-01-07	PM.07 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM	UN	3,00	326,66	979,98
07-01-50	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	JG	3,00	348,21	1.044,63
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	3,00	211,02	633,06
<b>08-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				<b>7.080,66</b>
08-02-37	CF.13 - CAIXILHO EM PERFIL DE CHAPA DOBRADA - BASCULANTE	M2	9,00	622,45	5.602,05
08-02-80	TELA DE PROTEÇÃO EM ARAME N.12, MALHA DE 1/2" - INCLUSIVE REQUADRO	M2	9,00	164,29	1.478,61
<b>09-00-00</b>	<b>ELÉTRICA</b>				<b>3.452,49</b>
09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	3,02	302,00
09-02-55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	M	50,00	5,96	298,00
	CTPOS - 171				
37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	1,00	88,48	88,48
09-09-88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPÉCULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	10,00	210,17	2.101,70
09-82-04	INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - 1 TECLA	UN	2,00	31,82	63,64
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	12,00	4,26	51,12
09-82-10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	10,00	15,61	156,10
09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	3,00	54,73	164,19
09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	3,00	16,42	49,26
09-90-38	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	100,00	1,78	178,00
<b>10-00-00</b>	<b>HIDRAULICA</b>				<b>169,79</b>
10-11-32	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	4,60	36,91	169,79
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>4.624,59</b>



11-02-15	REVESTIMENTO COM GESSO	M2	95,04	16,93	1.609,03
11-03-13	REBOCO EXTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	M2	86,34	22,24	1.920,20
	CTPOS				
19.01.040	Revestimento em granito com 3 cm de espessura, assente com massa	m <sup>2</sup>	2,70	405,69	1.095,36
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>6.143,76</b>
13-02-05	GRANILITE - ESPESSURA 8MM	M2	46,79	98,59	4.613,04
13-03-05	RODAPÉ DE GRANILITE - MEIA CANA, 10CM	M	30,02	50,99	1.530,72
<b>14-00-00</b>	<b>VIDRO</b>				<b>2.419,92</b>
14-01-52	VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 10MM	M2	9,00	268,88	2.419,92
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>4.076,24</b>
	CTPOS				
33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m <sup>2</sup>	53,64	8,53	457,55
33.02.100	Massa corrida a óleo em esquadrias de madeira	m <sup>2</sup>	15,50	18,51	286,87
33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	m <sup>2</sup>	9,00	29,19	262,71
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	86,34	17,98	1.552,39
33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	90,12	16,83	1.516,72
<b>17-00-00</b>	<b>SERV.COMPLEMENTARES</b>				<b>509,56</b>
17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	53,30	9,56	509,56
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>85.316,81</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO</b>					<b>R\$ 98.967,50</b>



# Associação Saúde da Família

<b>EMPRESA:</b> FERREIRA & PATRIOTA	<b>BDI</b> 5,00%
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO RECEPÇÃO AMA PERI	<b>SIURB - JUL/ 2019</b>
<b>LOCAL:</b> Av. Peri Ronchetti, 905 - Jd Peri - São Paulo	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
------	-----------	---------	--------	----------------	-----------------

<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>4.460,10</b>
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	39,15	60,00	2.349,00
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	39,15	24,14	945,08
01-05-01	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	M2	34,80	30,00	1.044,00
01-04-16	LASTRO DE CONCRETO, 150KG CIM/M3	M3	0,38	321,10	122,02
<b>02-00-00</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>20.445,79</b>
02-01-01	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM	M	24,00	38,82	931,68
02-03-01	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M2	161,50	53,32	8.611,18
02-04-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	1.355,59	5,00	6.777,95
02-05-11	CONCRETO FCK=30MPA - USINADO	M3	12,32	300,00	3.696,00
03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	12,32	34,82	428,98
<b>02-00-00</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>6.047,46</b>
03-01-30	CIMBRAMENTO PARA ALTURAS ENTRE 3,01M E 7,00M	M3	155,52	15,00	2.332,80
03-04-19	LAJE MISTA TRELIÇADA H-8CM COM CAPEAMENTO 4CM (12CM)	M2	45,86	81,00	3.714,66
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>4.626,17</b>
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	9,24	47,80	441,67
04-01-50	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE - 09CM	M2	83,69	50,00	4.184,50
<b>05-00-00</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>907,20</b>
05-04-50	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO DE ELASTÔMERO DE NEOPRENE, TIPO JEENE JJ2540VV OU SIMILAR	M	2,88	315,00	907,20
<b>06-00-00</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>12.120,10</b>



06-60-08	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA INCLUSIVE PERFIS DE FIXAÇÃO	KG	10,28	1,47	15,11
06-02-43	TELHA TRAPEZOIDAL DUPLA EM AÇO GALVANIZADO - E= 0,8MM, REVESTIMENTO B, H=40MM - PINTADA 1 FACE - MIOLO EM POLIURETANO E=30MM	M2	58,25	157,05	9.148,16
06-01-31	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	698,96	2,10	1.467,82
06-01-30	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	163,09	9,13	1.489,01
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS MADEIRA</b>				<b>2.657,67</b>
07-01-07	PM.07 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM	UN	3,00	326,66	979,98
07-01-50	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	JG	3,00	348,21	1.044,63
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	3,00	211,02	633,06
<b>08-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				<b>7.250,49</b>
08-02-37	CF.13 - CAIXILHO EM PERFIL DE CHAPA DOBRADA - BASCULANTE	M2	9,00	651,61	5.864,49
08-02-80	TELA DE PROTEÇÃO EM ARAME N.12, MALHA DE 1/2" - INCLUSIVE REQUADRO	M2	9,00	154,00	1.386,00
<b>09-00-00</b>	<b>ELÉTRICA</b>				<b>3.322,31</b>
09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	3,02	302,00
09-02-55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	M	50,00	5,96	298,00
	CTPOS - 171				
37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	1,00	60,00	60,00
09-09-88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	10,00	200,00	2.000,00
09-82-04	INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - 1 TECLA	UN	2,00	31,82	63,64
09-82-07	ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2"	UN	12,00	4,26	51,12
09-82-10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UN	10,00	15,61	156,10
09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	3,00	54,73	164,19
09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	3,00	16,42	49,26
09-90-38	CABO UTP - CATEGORIA 4 E 5 PARES	M	100,00	1,78	178,00
<b>10-00-00</b>	<b>HIDRAULICA</b>				<b>169,79</b>
10-11-32	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	4,60	36,91	169,79

